Wclnu, indien men de feiten raadpleegt, dan blijkt, dat de Kerk, die Jesus Christus gesticht en gevormd heeft, geenszins bestemd is om verschillende gemeenschappen te omvatten, welke, gelijksoortig maar van elkaar onderscheiden, de onderlinge banden missen, waardoor eene in zich onverdeelde en éénige Kerk ontstaat, in dien vollen zin des woords, waarin wij het *Ik geloof in ééne . . . Kerk* in onze geloofsbelijdenis uitspreken. *Bestemd om van nature één te zijn, is de Kerk ook één, hoewel de ketterijen haar tot eene veelheid trachten vaneen te scheuren. Wij zeggen daarom, dat de aloude en katholieke Kerk maar eene enkele is, één krachtens wezen en algemeene overtuiging, één krachtens beginsel en voortreffelijkheid. Overigens bestaat ook de hooge verhevenheid der Kerk, evenzeer als de grondslag van haren bouw, uit de kracht der éénheid en gaat aldus boven alle andere dingen uit, zonder ergens hare gelijkenis of haars gelijke te vinden* <sup>1)</sup>. Zoo dikwerf dan ook Jesus Christus over dezen mystieken bouw gesproken heeft, gewaagt hij uitsluitend van ééne Kerk, die hij *de zijne* noemt: *Ik zal mijne Kerk bouwen*. Elke andere, die men zich buiten deze wille denken, kan, als niet door Jesus Christus gesticht, de ware Kerk van Christus niet zijn. Dit komt nog duidelijker in het licht, wanneer men aandacht schenkt aan de bedoeling van den goddelijken bouwheer. Wat toch heeft Christus onze Heer in en bij de grondvesting der Kerk gezocht, wat heeft hij gewild? Niets anders dan op haar dezelfde zending en dezelfde lastgeving ter voortzetting over te dragen, die hij zelf van den Vader ontvangen had. Tot die daad was hij ten volle besloten,

<sup>1)</sup> Clemens Alexandrinus, *Stromatum* lib. VII, cap. 17.

*hominis . . . ut salvetur mundus per ipsum* <sup>1)</sup>. *Nec enim aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri* <sup>2)</sup>. Itaque partam per Iesum Christum salutem, simulque beneficia omnia quae inde proficiuntur, late fundere in omnes homines atque ad omnes propagare aetates debet Ecclesia. Quocirca ex voluntate auctoris sui unicam in omnibus terris, in perpetuitate temporum, esse necesse est. Plane plus una ut esse posset, excedere terris et genus hominum fingere novum atque inauditum oporteret.

Hoc ipsum de Ecclesia una, quotquot essent ubique et quovis tempore mortales complexura, vidit ac praesignificavit Isaias, cum, futura prospicienti, obiecta species montis est, celsitudinis exsuperantia conspicui, qui imaginem *Domus Domini*, videlicet Ecclesiae, expressam gerebat: *Et erit in novissimis diebus praeparatus mons domus Domini in vertice montium* <sup>3)</sup>. Atqui unus iste mons est, in vertice montium locatus: una domus Domini, ad quam omnes gentes vivendi normam petiturae aliquando confluerent: *Et fluent ad eam omnes gentes . . . et dicent: venite et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Iacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis eius* <sup>4)</sup>. Quem locum cum Optatus Milevitanus attingeret, *Scriptum est, inquit, in Isaias propheta: ex Sion prodiet lex, et verbum Domini de Hierusalem. Non ergo in illo monte Sion Isaias aspicit vallem, sed in monte sancto, qui est Ecclesia, qui per omnem orbem romanum caput tulit sub toto caelo . . . Est ergo spiritualis Sion Ecclesia, in qua a Deo Patre rex con-*